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Úvod

„Nedefinuji čas, prostor, místo a pohyb, ježto jde o věci všem dobře známé. Musím
pouze konstatovat, že neučení lidé si nepředstavují tyto veličiny jinak než v jejich
vztahu k smyslovým objektům. A z toho pocházejí jisté předsudky . . . ÿ

Isaac Newton

Fyzika je neustálým bojem člověka o popis přírody. Z tohoto pohledu dala
klasická mechanika v začátku svého vývoje mnoho – nejen možnost vyslovovat o
chování přírody různá tvrzení, ale i možnost jistým způsobem interpretovat tato
tvrzení.
Již před začátkem minulého století se však začala objevovat omezení platnosti

tvrzení vyvozených z klasické mechaniky a problémy s interpretacemi nových po-
znatků - konečné rychlosti světla ve všech inerciálních soustavách a s ní spojený
problém následnosti či současnosti nesoumístných dějů a interference jednotlivé
částice, která mohla vzniknout jen interferencí se sebou samotnou. Nový myšlen-
kový přístup tak vyžadovaly obě dvě nově se vyvíjející teorie - teorie relativity i
kvantová teorie.

V klasické mechanice můžeme z Newtonových zákonů o tělese z pohledu zvo-
lené inerciální soustavy v určitém čase zjistit jeho polohu ~r a rychlost ~v. V tomtéž
okamžiku z pohledu stejné soustavy nemůže mít těleso již žádnou jinou polohu ani
rychlost. Pokud naopak o tělese prohlásíme, že nemá danou polohu ~r a rychlost
~v, pak může mít jakoukoliv jinou polohu a rychlost z množiny, která je doplňkem
k těmto hodnotám. O každém takovém a podobném výroku tak můžeme říci, zda
pravdou je, nebo není, a přisoudit mu tak jednoznačnou pravdivostní hodnotu.
Vždy platný výrok pro nás bude mít hodnotu 1 a vždy neplatný hodnotu 0.1

Pokud chceme výrok s opačnou pravdivostní hodnotou, budeme vybírat výrok
z doplňkové množiny. Tímto způsobem můžeme s výroky, které vytvoříme v rám-
ci klasické mechaniky, pracovat jako v klasickém výrokovém počtu.

Klasický výrokový počet (více viz [1]) je vlastně abstraktní jazyk, který mů-
žeme vybudovat z neomezené množiny atomických (základních) výroků pomocí
několika binárních operací (∧, ∨, →) a jedné unární operace (′) působících na
těchto výrocích. V jeho obvyklé interpretaci (sémantice) rovněž využíváme hod-
notu 1 pro pravdivý výrok a hodnotu 0 pro nepravdivý. Dále je nutné určit
pravidla vyhodnocení operací. Například přisoudíme výroku x′ hodnotu 1 právě
tehdy, když má výrok x hodnotu 0, výroku x ∧ y přisoudíme hodnotu 1 právě
tehdy, když mají oba výroky x a y hodnotu 1, a obdobně i pro zbývající operace.
Všimněme si, že v tomto jazyce můžeme vytvořit dva (syntakticky) různé

výroky, které při stejném ohodnocení základních podvýroků mají stejné pravdi-
vostní hodnoty. Jako příklad uveďme tyto dva výroky

(x ∧ y) ∨ (x ∧ z)

1V češtině je přirozené pro vyjádření záporu využít ve větě dvě negace, jako například:

„Nikdy jsem nebyla na Měsíci.ÿ V matematice naopak pro vyjádření záporu musíme využít

právě lichý počet negací. Aby nevznikala nedorozumnění, budu se držet „matematickéÿ verze a

pro vyjádření záporu používat pouze jednu negaci.
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x ∧ (y ∨ z)

Z hlediska interpretací tedy v klasickém výrokové počtu platí ekvivalence

(x ∧ y) ∨ (x ∧ z)⇔ x ∧ (y ∨ z)

Poznamenejme, že v klasickém výrokovém počtu jsou tyto dva výroky ekvi-
valentní i z hlediska vyplývání, jež se formuluje pomocí syntaxe.

Kvantovou mechaniku můžeme vůči klasické vymezit díky čtyřem jevům –
vlnově-korpuskulárnímu dualismu, principu neurčitosti, kvantování určitých veli-
čin a provázanosti stavů. Již v těchto svých základních principech obsahuje prv-
ky, které neumožňují aplikovat stejným způsobem klasický výrokový počet. Jako
asi nejnázornější se v tomto jeví vlnově-korpuskulární dualismus při interferenci
v dvojštěrbinovém experimentu.
Představme si rovinné stínítko (dle [2]), před nímž je v určité vzdálenosti po-

stavena neprostupná překážka s určitým množstvím velmi malých štěrbin. Nej-
prve proveďme „částicovýÿ experiment.
Budeme proti překážce směrem ke stínítku posílat dostatečně malé objekty

(pro jednoduchost si představujme například kuličky) a sledovat četnost dopa-
dů na jednotlivá místa stínítka. Mějme nejprve pouze jednu štěrbinu. V tomto
případě nám na stínítko budou dopadat kuličky s jistým pravděpodobnostním
rozložením, které je v rovině kolmé na stínítko a procházející štěrbinou velmi
podobné Gaussově rozložení. Pokud nyní přidáme do překážky druhou štěrbinu
blízko první, objeví se nám na stínítku vzorec odpovídající součtu pravděpodob-
nostních rozložení od obou štěrbin.
Nyní proveďme „vlnovouÿ variantu tohoto experimentu. Proti překážce bude-

me tentokrát posílat vlnění. To projde v místě štěrbiny, kde se pozmění na vlnění
se sférickými vlnoplochami, se stejnou frekvencí. Pokud budeme mít opět pouze
jednu štěrbinu, pak se nám na stínítku objeví podobné rozložení, jako v před-
chozím případě. Po přidání druhé štěrbiny se však pravděpodobnostní rozložení
změní. V místě, kde bude mít každá z přicházejících vln od obou štěrbin opačnou
fázi, zaznamenáme minimum a v místě, kde se setkají se stejnou fází, naopak
maximum.
O elektronech známe jejich klidovou hmotnost, jejich náboj, spin, a proto

je v jistém smyslu přirozené pokládat elektrony za klasický objekt z hlediska
dvojštěrbinového experimentu. Pokud budeme vysílat jednotlivé elektrony proti
překážce s jedinou štěrbinou, získáme stejné rozložení jako pro klasické částice.
Jelikož můžeme zmenšit inteznitu zdroje dostatečně, je dokonce možné sledovat
postupně přibývající stopy po dopadu jednotlivých elektronů. To vše nás přesvěd-
čuje o správnosti klasického pohledu na elektron.
Necháme-li však elektronům možnost procházet dvěma štěrbinami, jejich cho-

vání se podstatně změní. I při nízké intenzitě, kdy bude procházet celou dráhou
vždy pouze samostatný elektron, se nám postupem času začnou na stínítku obje-
vovat stejné interferenční obrazce jako v případě postupujícího vlnění. Elektron
jsme vysílali jako klasický objekt a detekujeme ho na stínítku jako klasický objekt,
ale jeho chování při průchodu štěrbinami neodpovídá klasickým objektům.
Můžeme tedy říci, že zjistíme, jak vypadá průchod elektronu skrz štěrbiny

tak, že v blízkosti každé z nich postavíme detektor, který nám řekne, kterou ze
štěrbin elektron procházel. Jakmile to však uděláme, náš interferenční obrazec
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opět zmizí, a to i přesto, že mají elektrony stále na výběr. Nemůžeme tedy roz-
hodnout, která ze štěrbin je ta „správnáÿ, pokud nenarušíme experiment. Výrok
„elektron procházel jednou ze štěrbinÿ je pravdivý, výrok „elektron neprocházel
ani jednou ze štěrbinÿ je nepravdivý, ale výrokům „elektron procházel štěrbinou
1ÿ a „elektron procházel štěrbinou 2ÿ nemůžeme přisoudit žádnou z dosud urče-
ných pravdivostních hodnot.

Dalším příkladem ukazujícím nutnost využít jiný typ logiky vychází z principu
neurčitosti.
Představme si povrch, na kterém se nacházejí dvě kvantové tečky. Kvantová

tečka je seskupení několika atomů na povrchu nějakého vzorku. Modulací tvaru
tečky, její velikostí a její rozdílné vodivosti vůči okolnímu vzorku můžeme vytvořit
objekt, který oproti svému okolí velmi snadno váže elektrony. Pozici elektronu,
který se nám takto „chytí do pastiÿ, můžeme snadno zjistit pomocí pozice a
rozměrů tečky. V případě dvou kvantových teček ale může nastat situace, kdy se
chytí do obou zároveň a nastane takzvaná superpozice obou stavů. Elektron se
tak bude z části nacházet v obou tečkách a jeho pozice bude dána pozicemi obou
teček.

[…]


Celý svaz obsahuje pouze čtyři prvky. Prvek 0 ∈ L ztotožníme s ∅ ∈ P (V )
a prvek 1 ∈ L s celým projektivním prostorem P (V ). Pro oba zbylé prvky
svazu ( |+〉 a |−〉) platí, že neexistuje žádný jiný prvek z ∈ L, 0 < z < |+〉
či 0 < z < |−〉. Proto tyto prvky svazu ztotožníme s body v projektivním
prostoru.

„Projektivní prostorÿ P (V ) je tak přímka obsahující dva body, což můžeme
vidět graficky znázorněné na 3.3. Takovýto projektivní prostor ale nesplňuje
axiomatické zavedení, neboť přímka v tomto prostoru neobsahuje alespoň
tři body. Jedná se o tzv. degenerovaný případ z hlediska axiomatického
zavedení projektivní geometrie.

Z hlediska aritmetického zavedení projektivní geometrie ale nemusí nastat
problém, neboť věta 3.1.12 izomorfně ztotožňuje aritmetické a axiomatické
projektivní prostory až od dimenze n ≥ 3. Zkusme tedy najít vektorový
prostor takový, aby jeho projektivní prostor odpovídal našim požadavkům.

|+ |

|+ |

0

1

|+|

Obrázek 3.3: Svaz a „projektivní prostorÿ odpovídající qubitu

Hledáme tak vektorový prostor nad konečným tělesem F o dvou navzájem
ortogonálních vektorech. Z [9] víme, že každé konečné těleso je izomorfní s
nějakou zbytkovou třídou Zp. Proto stačí vyšetřovat pouze zbytkové třídy.

Jak jsme viděli v 3.1.16, je V = Z2 nedostačující, protože projektivní prostor
P0Z2 obsahuje pouze jeden bod. Projektivní prostor V = Z2 ×Z2 obsahuje
již tři různé body (dle značení z 3.1.16 se jedná o body [0, 1], [1, 0], [1, 1]).
Uvažujme tedy ještě o prostoru V = Z3 nad F = Z3.

Tento prostor sice obsahuje dva různé vektory u = 1, v = 2, ale ty se
zobrazují v projektivním prostoru na totožný bod

[u] = [2 · u] = [v], 2 ∈ F = Z3

Prostor V = Z3 × Z3 pak obsahuje opět již příliš mnoho bodů. Pro jeden
samostatný qubit jsme tedy schopni sestavit pouze kvantovou logiku na
svazu L, ne však již projektivní prostor P (V ).
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2. V příkladě 2.2.4 jsme si dále ukázali kvantovou logiku pro kvantový registr.
Obdobný způsobem jako v předchozím bodě dojdeme k předpokladu, že
by projektivní prostor P (V ) měl obsahovat 2k různých bodů na přímce,
kde tato přímka je již celý projektivní prostor P (V ). Tento případ můžeme
vidět na 3.4.
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Obrázek 3.4: Projektivní prostor odpovídající svazu kvantového registru

Pro k ≥ 2 již tento systém splňuje axiomy projektivního prostoru. Axioma-
tická dimenze je však n = 1 a tedy nemusí existovat vektorový prostor nad
nějakým tělesem F, jehož projektivní prostor by vyhovoval požadavkům.

3. Pro myšlenkové experimenty vytvořené D. J. Foulisem a C. H. Randallem
(více viz [6]) můžeme vytvořit kvantovou logiku.

Při těchto experimentech nejprve zjišťujeme, zda byla detekována částice.
Pokud nebyla, je výstupní hodnota obou experimentů n. Pokud byla dete-
kována, zjišťujeme v experimentu A její polohu na x-ové ose - pro například
pozice x ≥ 1 označme výstupní hodnotu r, pro x < 1 označme výstupní
hodnotu l. V experimentu B obdobným způsobem zjišťujeme hybnost části-
ce v x-ové složce - výstupní hodnotu pro px ≥ 1 označme jako f a výstupní
hodnotu pro px < 1 označme jako s.

Tyto čtyři hodnoty spolu s hodnotami 0 a 1 ale stále netvoří svaz. Například
zde není hodnota, která by vyjadřovala stav „byla detekována částiceÿ.
Tento stav v sobě „obsahujeÿ všechny čtyři případy (r, l, f, s) a je to opačný
výrok k n. Uvažujme tedy i tuto hodnotu. Označme ji n′. Víme, že musí
platit

r ≤ n′, l ≤ n′, f ≤ n′, s ≤ n′

n ∧ n′ = 0

n ∨ n′ = 1

Obdobným způsobem doplníme 0, n, r, l, f, s, n′, 1 o hodnoty r′, l′, f ′, s′. Tak
nám vznikne svaz znázorněný na 3.5.

A obdobným způsobem jako v předchozích příkladech pro samostatný qubit
a kvantový registr vytvoříme „projektivní prostorÿ P (V ), který je rovněž
možno vidět na 3.5. Tento projektivní prostor je dimenze n < 3 a tedy není
splněna podmínka Veblenovy-Youngovy věty 3.1.12.

Jelikož existují v tomto projektivním prostoru přímky, jež neobsahují tři
různé body, nejedná se dle axiomatické definice o projektivní prostor. Při
hledání vhodného tělesa pro splnění podmínek aritmetického zavedení pro-
jektivního prostoru můžeme zjistit, že žádný z prostorů vytvořených nad
zbytkovými třídami nevyhovuje. Zde je dobré podotknout, že se dá ukázat
(viz [9]), že nad zbytkovou třídou Zp můžeme vytvořit těleso, pouze pokud
je p prvočíslo. Zp pro neprvočíselné p totiž obsahuje prvky a 6= 0, b 6= 0
takové, že a · b = 0.
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Obrázek 3.5: Svaz kvantové logiky pro Foulisovy-Randallovy myšlenkové experi-
menty

V těchto několika příkladech jsme si tak ukázali, že kvantová logika nemusí
být „převeditelná do řeči projektivní geometrieÿ.
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