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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Studentka L. Peksová se ve své práci zabývala matematickými strukturami souvisejícími

s jedním ze způsobů uvažování o měřeních v kvantové teorii, tzv. kvantovou logiku. V práci

shrnula její základy, základy teorie svazů a projektivní geometrie, pomocí níž lze rovněž

kvantovou logiku popsat. Nakonec užila zmíněné struktury pro popis některých kvantových

systémů.

Autorka uvádí známý výrok o hodnotách a rozptylech, díky němuž lze nahlédnout, že tzv.

distributivní zákon

a nebo (b & c) = (a nebo b) & (a nebo c)

nemůže v kvantové logice platit obecně. Jeho platnost je totiž v rozporu s Heisenbergovým

principem neurčitosti. Zopakovala důkaz známé věty o tom, že množina podprostorů nekonečně

dimenzionálního Hilbertova prostoru svaz netvoří. Pečlivě dokázala známé tvrzení o tom, že svaz

uzavřených podprostorů nekonečně dimenzionálního Hilbertova prostoru není distributivní.

V poslední kapitole uvádí a dokazuje některé základní vlastnosti aritmeticky a axiomaticky

definovaných projektivních prostorů a v její závěrečné práci konkrétní příklady známých

kvantových systémů. Dokazuje, že logika na nich projektivní prostor netvoří. Jedná se totiž o

systémy z hlediska (definice) projektivních prostorů degenerované.

Autorka pracovala samostatně. Ukázala, že je schopná porozumět článkům z matematické logiky,

svazů, projektivní geometrie i Hilbertových prostorů. Je do velké míry schopná syntetické

činnosti. Prezentovala a přiměřeně přesně domyslela celkem složité důkazy z teorie Hilbertových

prostorů. Výzkum souvislosti zmíněných degenerovaných kvantových systémů a projektivních

prostorů je vlastním autorčiným příspěvkem.

Práce však vykazuje některé nedostatky např. co se týče provázanosti témat, a ne vždy úplně

přesných citací (prezentací) známých tvrzení, jako např. „Z [9] víme, že každé konečné těleso je

izomorfní s nějakou zbytkovou třídou Z_p“ na s. 36, které neplatí. Některé důkazy jsou napsány

neobratně. Práci přes zmíněné nedostatky, které lze zřejmě přičíst délce a rozsahu témat, považuji

za zdařilou. Předkladatelka bakalářské práce se zřejmě snaží prezentovat „nejkratší“ cestu

k získání výsledku, ale je nutné říci, že ne vždy se jí to daří tak, jak by možná chtěla.

Navrhuji známku výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Ad důkaz na straně 37.

Je sice pravda, že jak píše autorka, zbytkové třídy modulo p tvoří těleso . Neplatí však, že každé

konečné těleso je izomorfní Z_p, jak autorka předpokládá. Je pravda, že konečná tělesa jsou buď

izomorfní Z_p, kde p je prvočíslo, nebo nějaké množině o počtu prvků q=p^k, k>1. Mou otázkou

je, zda je možné přesto dokázat, že uvažovaný kvantový systém není izomorfní nějakému

aritmetickému projektivnímu prostoru. Je známo, že počet k-rovin v konečné projektivní

geometrii je dán tzv. Gaussovým binomickým koeficientem.

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:

V Praze 13. června 2013